1

证券代码：002851          证券简称：麦格米特       公告编号：2025-006

深圳麦格米特电气股份有限公司

关于为子公司提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、被担保人：公司全资子公司株洲麦格米特电气有限责任公司、浙江麦格

米特电气技术有限公司、深圳麦米电气供应链管理有限公司；

2、截至本公告日，公司对资产负债率超过 70%的子公司提供担保的余额为

0.9 亿元，占公司最近一期经审计净资产的 2.04%，提请投资者关注担保风险；

3、公司全部担保事项仅为对合并报表范围内子公司提供的担保，公司及下

属子公司无对合并报表外单位提供担保的事项。

一、担保进展情况

深圳麦格米特电气股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 29 日

召开第五届董事会第九次会议及第五届监事会第八次会议、于 2024 年 5 月 21 日

召开了 2023 年年度股东大会，审议通过了《关于公司 2024 年度为全资及控股子

公司提供担保额度预计的议案》，根据公司全资及控股子公司的生产经营资金需

求，于 2023 年年度股东大会通过之日起，至 2024 年年度股东大会召开之日期

间，公司计划为下属子公司提供总金额不超过人民币 27.5 亿元的担保，其中为

资产负债率低于 70%的子公司提供担保的额度不超过 23.5 亿元，为资产负债率

70%以上的子公司提供担保的额度不超过 4 亿元。具体内容详见公司于 2024 年

4 月 30 日披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于公司 2024 年度为全

资及控股子公司提供担保额度预计的公告》（公告编号：2024-027）。

公司于 2024 年 12 月 20 日召开第五届董事会第十五次会议及第五届监事会

第十四次会议、于 2025 年 1 月 7 日召开 2025 年第一次临时股东大会，审议通过

了《关于增加公司 2024 年度为子公司担保额度预计的议案》，为满足公司下属

全资子公司深圳麦米电气供应链管理公司日常经营和发展的资金需求，公司将公

2

司为深圳麦米电气供应链管理公司提供的 2024 年度担保额度由 2 亿元增加至 10

亿元。具体担保金额及担保期间按照合同约定执行。本次新增 2024 年度预计担

保额度后，公司计划为下属子公司提供的 2024 年度担保预计额度由人民币 27.5

亿元增加至人民币 35.5 亿元，其中为资产负债率低于 70%的子公司提供担保的

额度不超过 23.5 亿元，为资产负债率 70%以上的子公司提供担保的额度不超过

12 亿元。本次新增对外担保额度授权期限为自公司 2025 年第一次临时股东大会

审议通过之日起至 2024 年年度股东大会召开之日止。具体内容详见公司于 2024

年 12 月 23 日披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于增加公司 2024

年度为子公司担保额度预计的公告》（公告编号：2024-130）。

近日，公司对全资子公司株洲麦格米特电气有限责任公司（以下简称“株洲

麦格米特”）、浙江麦格米特电气技术有限公司（以下简称“浙江麦格米特”）、

深圳麦米电气供应链管理有限公司（以下简称“麦米供应链”）向宁波银行股份

有限公司深圳分行分别申请 10,000 万元、5,000 万元、5,000 万元人民币的综合

授信额度事项提供连带责任担保；公司对全资子公司株洲麦格米特向招商银行股

份有限公司株洲分行申请 20,000 万元人民币的综合授信额度事项提供连带责任

担保。

本次担保提供后，公司 2024 年度对株洲麦格米特的累计担保金额为 42,000

万元人民币，对浙江麦格米特的累计担保金额为 5,000 万元人民币，对麦米供应

链的累计担保金额为 5,000 万元人民币。上述金额在公司 2023 年年度股东大会

通过的担保额度及相关调剂额度范围内。

二、被担保方基本情况

（一）株洲麦格米特电气有限责任公司

1、成立日期：2010 年 12 月 15 日

2、注册地点：湖南省株洲市天元区泰山路 1728 号

3、法定代表人：童永胜

4、注册资本：100,000 万元

5、股权结构：公司持有株洲麦格米特 100%股份

6、经营范围：一般项目：机械电气设备制造；机械电气设备销售；光电子

器件制造；金属切割及焊接设备制造；金属切割及焊接设备销售；汽车零部件及

3

配件制造；金属切削加工服务；计算机软硬件及外围设备制造；先进电力电子装

置销售；伺服控制机构制造；工业自动控制系统装置制造；工业自动控制系统装

置销售；非居住房地产租赁；货物进出口；技术服务、技术开发、技术咨询、技

术交流、技术转让、技术推广；洗车设备制造；洗车服务；洗车设备销售；电池

制造；电池销售；储能技术服务；第一类医疗器械生产；第一类医疗器械销售；

第二类医疗器械销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动）许可项目：道路货物运输（不含危险货物）；第二类医疗器械生产；第三

类医疗器械生产；第三类医疗器械经营；第三类医疗器械租赁（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件

或许可证件为准）。

7、被担保方资产负债率：54.42%（截至 2024 年 12 月 31 日，未经审计）

8、被担保方未被列为失信被执行人

9、被担保方最近一年又一期财务数据

单位：万元

被担保人
 2023 年 12 月 31 日（已审计）   2023 年度（已审计）

 资产总额   负债总额   净资产   营业收入   利润总额   净利润

株洲麦格米特

电气有限责任

公司

314,208.53  169,404.67  144,803.86  440,648.22  18,442.60  17,330.37

2024 年 9 月 30 日（未经审计） 2024 年 1-9 月（未经审计）

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 利润总额 净利润

391,747.99  227,718.43  164,029.56  300,630.61  20,600.31  18,956.51

（二）浙江麦格米特电气技术有限公司

1、成立日期：2020 年 8 月 27 日

2、注册地点：浙江省杭州市钱塘新区河庄街道青西二路 1099 号综合楼 602-

05 号

3、法定代表人：李升付

4、注册资本：20,000 万元

5、股权结构：公司持有浙江麦格米特 100%股份

6、经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广；技术进出口；货物进出口；电气设备销售；电子元器件制造；

电子元器件批发；电子元器件零售；电机制造；石油钻采专用设备销售；石油钻

采专用设备制造；泵及真空设备销售；泵及真空设备制造；液压动力机械及元件

4

销售；软件开发；电子产品销售；家用电器研发；家用电器销售；家用电器零配

件销售；通信设备制造；通信设备销售；机械设备租赁；信息技术咨询服务；卫

生洁具制造；卫生洁具研发；卫生洁具销售；卫生陶瓷制品销售；卫生陶瓷制品

制造；日用陶瓷制品制造；厨具卫具及日用杂品研发；厨具卫具及日用杂品批发；

厨具卫具及日用杂品零售；五金产品研发；五金产品批发；五金产品制造；五金

产品零售；塑料制品制造；塑料制品销售；智能家庭消费设备销售；电子专用设

备制造；电子专用设备销售；电力电子元器件制造；电力电子元器件销售；家用

电器制造；家居用品制造；家居用品销售；工业自动控制系统装置销售；工业自

动控制系统装置制造；工业控制计算机及系统销售；工业控制计算机及系统制造；

电子元器件与机电组件设备制造；电子元器件与机电组件设备销售；智能家庭消

费设备制造；人工智能硬件销售；机械电气设备制造；机械电气设备销售；仪器

仪表制造；仪器仪表销售；智能仪器仪表制造；智能仪器仪表销售；电工仪器仪

表制造；电工仪器仪表销售；电子测量仪器制造；电子测量仪器销售；计量技术

服务；在线能源计量技术研发；在线能源监测技术研发；康复辅具适配服务（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

7、被担保方资产负债率：61.70 %（截至 2024 年 12 月 31 日，未经审计）

8、被担保方未被列为失信被执行人

9、被担保方最近一年又一期财务数据

单位：万元

被担保人
 2023 年 12 月 31 日（已审计）   2023 年度（已审计）

 资产总额   负债总额   净资产   营业收入   利润总额   净利润

浙江麦格米特

电气技术有限

公司

45,320.26  25,626.87  19,693.39  5,681.76  107.03  199.59

2024 年 9 月 30 日（未经审计） 2024 年 1-9 月（未经审计）

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 利润总额 净利润

50,467.58  30,860.83  19,606.75  14,473.37  -244.48  -120.05

（三）深圳麦米电气供应链管理有限公司

1、成立日期：2024 年 1 月 19 日

2、注册地点：深圳市前海深港合作区南山街道自贸西街 151 号招商局前海

经贸中心一期 B 座 2003C 号-2005

3、法定代表人：李升付

4、注册资本：2,000 万元

5

5、股权结构：公司持有麦米供应链 100%股份

6、经营范围：供应链管理服务；贸易经纪；信息技术咨询服务；市场营销

策划；国内贸易代理；货物进出口；进出口代理；电力电子元器件销售；机械电

气设备销售；金属切割及焊接设备销售；先进电力电子装置销售；工业自动控制

系统装置销售；洗车设备销售；电池销售；第一类医疗器械销售；第二类医疗器

械销售；家用电器零配件销售；办公设备销售；日用百货销售；通讯设备销售；

工业机器人销售；家用电器销售；智能输配电及控制设备销售；充电桩销售；光

伏设备及元器件销售；配电开关控制设备销售；微特电机及组件销售；伺服控制

机构销售；深海石油钻探设备销售；泵及真空设备销售；液压动力机械及元件销

售；磁性材料销售；电工器材销售；智能机器人销售；服务消费机器人销售；电

器辅件销售；电子专用设备销售；金属丝绳及其制品销售；高性能有色金属及合

金材料销售；模具销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动）。

7、被担保方资产负债率：95.46%（截至 2024 年 12 月 31 日，未经审计）

8、被担保方未被列为失信被执行人

9、被担保方最近一年又一期财务数据

单位：万元

被担保人
 2023 年 12 月 31 日（已审计）   2023 年度（已审计）

 资产总额   负债总额   净资产   营业收入   利润总额   净利润

深圳麦米电气

供应链管理有

限公司

 -     -     -     -     -     -

2024 年 9 月 30 日（未经审计） 2024 年 1-9 月（未经审计）

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 利润总额 净利润

59,201.52  56,566.06  2,635.46  43,739.32  749.90  562.34

三、最高额保证合同的主要内容

（一）公司为株洲麦格米特向宁波银行深圳分行申请担保

1、担保方：深圳麦格米特电气股份有限公司

2、被担保方：株洲麦格米特电气有限责任公司

3、债权人：宁波银行股份有限公司深圳分行

4、保证最高金额：10,000 万元人民币

6

5、保证担保范围：主合同项下的主债权本金及利息、逾期利息、复利、罚息、

违约金、损害赔偿金和诉讼费、保全费、执行费、律师费、差旅费等实现债权的

费用、生效法律文书迟延履行期间的双倍利息和所有其他应付的一切费用。因利

息、逾期利息、复利、罚息、违约金、损害赔偿金和诉讼费、保全费、执行费、

律师费、差旅费等实现债权的费用、生效法律文书迟延履行期间的双倍利息和所

有其他应付的一切费用增加而实际超出债权最高本金限额的部分，担保方自愿承

担连带保证责任。因汇率变化而实际超出债权最高本金限额的部分，担保方也自

愿承担连带保证责任。

6、保证方式：连带责任保证

7、保证期间：1、担保方保证期间为主合同约定的被担保方债务履行期限届

满之日起两年。主合同约定债务分笔到期的，则保证期间为每笔债务履行期限届

满之日起两年。2、债权人与被担保方就主合同债务履行期限达成展期协议的，

担保方保证期间自展期协议重新约定的债务履行期限届满之日起两年。3、银行

承兑汇票承兑、进口开证、备用信用证和银行保函（担保）等表外业务项下的保

证期间为债权人垫付款项之日起两年。4、银行/商业承兑汇票贴现/商业承兑汇票

保贴项下的保证期间为贴现票据到期之日起两年。5、保理融资（包括基于核心

企业付款承诺的无追保理业务）项下的保证期间为应收账款到期之日起两年。6、

若发生法律、法规规定或主合同约定的事项，导致主合同项下债务提前到期的，

担保方保证期间自债务提前到期之日起两年。

（二）公司为株洲麦格米特向招商银行株洲分行申请担保

1、担保方：深圳麦格米特电气股份有限公司

2、被担保方：株洲麦格米特电气有限责任公司

3、债权人：招商银行股份有限公司株洲分行

4、保证最高金额：20,000 万元人民币

5、保证担保范围：1、在授信额度内向被担保方提供的贷款及其他授信本金

余额之和（最高限额为人民币（大写）贰亿元整），以及相关利息、罚息、复息、

违约金、迟延履行金、保理费用、实现担保权和债权的费用和其他相关费用。2、

就循环授信而言，如债权人向被担保方提供的贷款或其他授信本金余额超过授信

额度金额，则担保方对授信余额超过授信额度金额的部分不承担保证责任，仅就

7

不超过授信额度金额的贷款或其他授信本金余额部分及其利息、罚息、复息、违

约金、迟延履行金、实现担保权和债权的费用和其他相关费用等承担连带保证责

任。3、债权人在授信期间内为被担保方办理新贷偿还、转化旧贷或信用证、保

函、票据等项下债务（无论该等旧贷、信用证、保函、票据等业务发生在授信期

间内还是之前），担保方确认由此产生的债务纳入其担保责任范围。4、被担保

方申请叙做进口开证业务时，如在同一笔信用证项下后续实际发生进口押汇，则

进口开证和进口押汇按不同阶段占用同一笔额度。即发生进口押汇业务时，信用

证对外支付后所恢复的额度再用于办理进口押汇，视为占用原进口开证的同一额

度金额，担保方对此予以确认。

6、保证方式：连带责任保证

7、保证期间：自担保书生效之日起至《授信协议》项下每笔贷款或其他融资

或贵行受让的应收账款债权的到期日或每笔垫款的垫款日另加三年。任一项具体

授信展期，则保证期间延续至展期期间届满后另加三年止。

（三）公司为浙江麦格米特向宁波银行深圳分行申请担保

1、担保方：深圳麦格米特电气股份有限公司

2、被担保方：浙江麦格米特电气技术有限公司

3、债权人：宁波银行股份有限公司深圳分行

4、保证最高金额：5,000 万元人民币

5、保证担保范围：主合同项下的主债权本金及利息、逾期利息、复利、罚息

违约金、损害赔偿金和诉讼费、保全费、执行费、律师费、差旅费等实现债权的

费用、生效法律文书迟延履行期间的双倍利息和所有其他应付的一切费用。因利

息、逾期利息、复利、罚息、违约金、损害赔偿金和诉讼费、保全费、执行费、

律师费、差旅费等实现债权的费用、生效法律文书迟延履行期间的双倍利息和所

有其他应付的一切费用增加而实际超出债权最高本金限额的部分，担保方自愿承

担连带保证责任。因汇率变化而实际超出债权最高本金限额的部分，担保方也自

愿承担连带保证责任。

6、保证方式：连带责任保证

7、保证期间：1、主合同约定的被担保方债务履行期限届满之日起两年。主

合同约定债务分笔到期的，则保证期间为每笔债务履行期限届满之日起两年。2、

8

债权人与被担保方就主合同债务履行期限达成展期协议的，担保方保证期间自展

期协议重新约定的债务履行期限届满之日起两年。3、银行承兑汇票承兑、进口

开证、备用信用证和银行保函（担保）等表外业务项下的保证期间为债权人垫付

款项之日起两年。4、银行/商业承兑汇票贴现/商业承兑汇票保贴项下的保证期间

为贴现票据到期之日起两年。5、保理融资（包括基于核心企业付款承诺的无追

保理业务）项下的保证期间为应收账款到期之日起两年。6、若发生法律、法规

规定或主合同约定的事项，导致主合同项下债务提前到期的保证方保证期间自债

务提前到期之日起两年。

（四）公司为麦米供应链向宁波银行深圳分行申请担保

1、担保方：深圳麦格米特电气股份有限公司

2、被担保方：深圳麦米电气供应链管理有限公司

3、债权人：宁波银行股份有限公司深圳分行

4、保证最高金额：5,000 万元人民币

5、保证担保范围：主合同项下的主债权本金及利息、逾期利息、复利、罚息

违约金、损害赔偿金和诉讼费、保全费、执行费、律师费、差旅费等实现债权的

费用、生效法律文书迟延履行期间的双倍利息和所有其他应付的一切费用。因利

息、逾期利息、复利、罚息、违约金、损害赔偿金和诉讼费、保全费、执行费、

律师费、差旅费等实现债权的费用、生效法律文书迟延履行期间的双倍利息和所

有其他应付的一切费用增加而实际超出债权最高本金限额的部分，担保方自愿承

担连带保证责任。因汇率变化而实际超出债权最高本金限额的部分，担保方也自

愿承担连带保证责任。

6、保证方式：连带责任保证

7、保证期间：1、主合同约定的被担保方债务履行期限届满之日起两年。主

合同约定债务分笔到期的，则保证期间为每笔债务履行期限届满之日起两年。2、

债权人与被担保方就主合同债务履行期限达成展期协议的，担保方保证期间自展

期协议重新约定的债务履行期限届满之日起两年。3、银行承兑汇票承兑、进口

开证、备用信用证和银行保函（担保）等表外业务项下的保证期间为债权人垫付

款项之日起两年。4、银行/商业承兑汇票贴现/商业承兑汇票保贴项下的保证期间

为贴现票据到期之日起两年。5、保理融资（包括基于核心企业付款承诺的无追

9

保理业务）项下的保证期间为应收账款到期之日起两年。6、若发生法律、法规

规定或主合同约定的事项，导致主合同项下债务提前到期的保证方保证期间自债

务提前到期之日起两年。

四、董事会意见

本次担保事项的相关事项分别于 2024 年 4 月 29 日、2024 年 12 月 20 日召

开的第五届董事会第九次会议、第五届董事会第十五次会议中进行了审议，并均

以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权的表决结果获得表决通过。公司董事会对本次

担保事项的相关意见具体内容详见公司分别于 2024 年 4 月 30 日、2024 年 12 月

23 日在指定信息披露媒体《证券日报》《证券时报》及巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于公司 2024 年度为全资及控股子公司提

供担保额度预计的公告》（公告编号：2024-027）、《关于增加公司 2024 年度为

子公司担保额度预计的公告》（公告编号：2024-130）。公司对下属子公司的资

产质量、经营情况、行业前景、偿债能力、信用状况等进行了全面评估，认为其

经营良好，财务指标稳健，预计能按约定时间归还银行贷款及其他融资，对其提

供担保的风险可控。

五、累计对外担保数量及逾期担保数量

公司于 2024 年 4 月 29 日召开第五届董事会第九次会议及第五届监事会第

八次会议、于 2024 年 5 月 21 日召开了 2023 年年度股东大会，会议审议通过了

《关于公司 2024 年度为全资及控股子公司提供担保额度预计的议案》，公司于

2024 年 12 月 20 日召开第五届董事会第十五次会议及第五届监事会第十四次会

议、于 2025 年 1 月 7 日召开了 2025 年第一次临时股东大会，会议审议通过了

《关于增加公司 2024 年度为子公司担保额度预计的议案》。根据公司全资及控

股子公司的生产经营资金需求，公司计划为下属子公司提供总金额不超过人民币

35.5 亿元的担保，其中为资产负债率低于 70%的子公司提供担保的额度不超过

23.5 亿元，为资产负债率 70%以上的子公司提供担保的额度不超过 12 亿元。并

且，在不超出上述预计担保总额度的前提下，后期可能根据公司下属子公司的实

际经营情况或建设情况，在公司下属子公司（包括但不限于合并报表范围内子公

司、已设立的子公司及将来新纳入合并报表范围内的子公司）之间在符合相关规

定的情况下对担保额度进行调剂使用，但实际在调剂发生时，对于最近一期资产

10

负债率 70%以上的担保对象，仅能从最近一期资产负债率 70%以上的担保对象

处获得担保额度。公司对资产负债率高于 70%的下属子公司的实际担保额度少

于 12 亿元的，可将该项部分剩余额度调剂用于为资产负债率低于 70%的下属子

公司提供担保。具体内容详见公司分别于 2024 年 4 月 30 日、2024 年 12 月 23

日在指定信息披露媒体《证券日报》《证券时报》及巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于公司 2024 年度为全资及控股子公司提

供担保额度预计的公告》（公告编号：2024-027）、《关于增加公司 2024 年度为

子公司担保额度预计的公告》（公告编号：2024-130）。

本次担保事项完成后，公司及下属子公司对外担保剩余可用额度总额约为

28.7 亿元（其中为资产负债率 70%以上的子公司提供担保的可用额度为 11.1 亿

元），占公司 2023 年度经审计归属于上市公司股东净资产的 64.98%，尚在前述

年度担保额度范围内，本次担保事项无需提交股东大会审议。公司全部担保事项

仅为对合并报表范围内子公司提供的担保，公司及下属子公司无对合并报表外单

位提供担保的事项，也无逾期担保、涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承

担的损失。

特此公告。

深圳麦格米特电气股份有限公司

                                         董  事  会

     2025 年 3 月 5 日